Проект

[image: ]
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
[bookmark: bookmark5]Муниципальное образование
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark6]«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района
[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Постановление
«___» __________2022 г.                                                                      № _______

[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12]О мерах по недопущению распространения COVID-19 при
совершении богослужений и религиозных обрядов на территории
муниципального района «Бабаюртовский район»
Руководствуясь постановлением Главного государственного санитарного врача по Республике Дагестан Н.Н. Павлова от 26.01.2022 года №4 «О мерах по недопущению распространения COVID-19 при совершении богослужений и религиозных обрядов», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди жителей Республики Дагестан, в соответствии с ч. 6 ст. 51 Федерального Закона от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», администрация муниципального района постановляет:
1 .Руководителям религиозных организаций всех вероисповеданий в муниципальном районе «Бабаюртовский район» с 4 февраля 2022 года до 01 апреля 2022 года на территории муниципального района:
1.1 .Не допускать проведение богослужений с присутствием людей;
1.2. [bookmark: bookmark13]Для доступа граждан к богослужениям использовать онлайн-трансляции в сети Интернет, телевизионной сети и другие виды дистанционного общения. По усмотрению руководства религиозной организации богослужение может совершаться полностью на территории организации при соблюдении рекомендаций Роспотребнадзора. В случае совершения богослужения на территории религиозной организации обеспечить соблюдение между верующими социальной дистанции (1,5 м);
1.3. [bookmark: bookmark14]Обеспечить временное приостановление посещения гражданами территорий, зданий, строений, сооружений, в том числе запрет доступа граждан в культовые здания, за исключением священнослужителей, а также лиц, присутствие которых необходимо для совершения богослужений и функционирования культовых зданий;
[bookmark: bookmark15]1.4.Обеспечить совершение религиозных обрядов (ритуальное омовение, бракосочетание и другие) в религиозной организации при ограниченном присутствии близких людей и отсутствии допуска иных лиц в это время;
1.5. [bookmark: bookmark16]Проводить ежедневный контроль температуры тела священнослужителей, а также лиц, присутствие которых необходимо для совершения богослужений в онлайн режиме и на территории религиозной организации, религиозных обрядов и функционирования культовых зданий при входе в религиозную организацию, опрос о состоянии их здоровья и членов их семей, фактов контакта у них, у членов их семей и лиц с которыми проживает, с больными острыми респираторными заболеваниями, с занесением сведений в специальный журнал;
1.6. [bookmark: bookmark17]Создать условия для гигиенической обработки рук священнослужителей, а также лиц, присутствие которых необходимо для функционирования культовых зданий, при входе в религиозную организацию кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками. Проводить постоянный контроль за соблюдением этой гигиенической процедуры;
1.7. [bookmark: bookmark18]Ежедневно проводить обработку помещений для религиозных обрядов и предметов, используемых при совершении религиозных обрядов после каждого обряда моющими средствами с применением хлорсодержащих дезинфекционных. Уделить особое внимание дезинфекции поверхностей, с которыми контактирует большое количество людей (ручки дверей, краны и т.п.).
1.8. [bookmark: bookmark19]Оснастить помещения для религиозных обрядов приборами по обеззараживанию воздуха закрытого типа (Дезар или аналоги).
1.9. [bookmark: bookmark20]Для обработки рук использовать кожные антисептики, в том числе на основе этилового спирта (70% по массе), спирта изопропилового (60% по массе) или смеси спиртов (не менее 60% по массе), а также парфюмерно-косметическую продукцию с заявленным дезинфицирующим эффектом.
1.10. [bookmark: bookmark21]Проветривание помещений для религиозных обрядов проводить после каждого религиозного обряда, проветривание помещений недоступных для посетителей проводить с периодичностью не реже чем каждые б часов.
2. [bookmark: bookmark22]Директору - главному редактору МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям» МР «Бабаюртовский район» Аджиеву Г.К. усилить в средствах массовой информации разъяснительную работу с населением:
2.1. [bookmark: bookmark23]О необходимости соблюдения ограничительных мероприятий, режима самоизоляции, в том числе запрете посещения мечетей, молитвенных домов и других религиозных организаций.
2.2.0 преимуществах вакцинирования против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), как наиболее эффективном профилактическом мероприятии.
3. [bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25]Главам администраций сельских поселений с 4 февраля 2022 года до 01 апреля 2022 года на территории муниципального района «Бабаюртовский район»:
3.1. Усилить	проведение работы по информированию граждан о
необходимости соблюдения введенных ограничительных мероприятий.
3.2.Оказать содействие главам религиозных конфессий и объединений по трансляции богослужений (религиозных обрядов) посредством вешания в местных электронных СМИ.
3.3. [bookmark: bookmark26]Организовать проведение активного информирования населения о преимуществах вакцинирования против новой коронавирусной инфекции (COVID- 19), как наиболее эффективном профилактическом мероприятии.
3.4. [bookmark: bookmark27]Приостановить посещение гражданами кладбищ муниципального района, за исключением случаев обращения за оформлением услуг по погребению (захоронению) и участия близких людей в погребении (захоронении).
4. [bookmark: bookmark28]Признать утратившим силу постановление администрации МР «Бабаюртовский район» от 22.06.2021 года №256 «О мерах по недопущению распространения COVID-19 при совершении богослужений и религиозных обрядов на территории муниципального района «Бабаюртовский район».
5. [bookmark: bookmark29]Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района «Бабаюртовский район» и в средствах массовой информации (районной газеты «Бабаюртовские вести»).
6. [bookmark: bookmark30]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33]Глава муниципального районаД.П. Исламов

image1.jpeg